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هوشنگ ابتهاج

گفتیم هنر، نمایش زندگی است! نمایش 
چیست؟ چه چیز از زندگی را نمایش می دهد؟ 
زندگی، مجموعه ای وسیع از حرکت، سکون، 
فعل، انفعال، تعقل، احساس، هیجان، ارتباط،  
تنهایی، پیشروی، توقف، بلندپروازی، قناعت و 
بسیاری چیزهای دیگر را در قلمرو خصوصی، 
خانوادگی، اجتماعی و...انسان را به عنوان 
یک موجود زنده و مؤثر و متأثر، شامل می شود 

و در بردارد.
حال هنر، نمایش کدامین شان است؟ نمایش 
هر کدامشان! بسته به اینکه هنر، در کدام یک 
از موارد مزبور، ظهور و بروز کند، زندگی نمایش می شود. سبک های 
مختلف هنری هم، بنابر آن موارد پدید آمده و رقم خورده! هنرمند، 
اگر برون گرا و درون گریز باشد، از طبیعت، اجتماع، اقوام و 
افراد و هر چیزی که تمایل به مشاهده آن دارد، می گوید و از آن 
خبر می آورد! و اگر هم درون گرا و برون گریز باشد، خود را اظهار 
می کند و از احوال، افکار، آلام و آمال خود می گوید و همه اینها، 
علائم زندگی، بل خود زندگی است! هنرمند همه آنها را مشاهده 
و احساس می کند و مخاطب، شهود او را تماشا! در واقع هنرمند، 
زندگی را در خود و بر خود تماشا می کند و مخاطب، آن را در هنرمند! 
روایت هنرمند از زندگی، زندگی به زعم اوست! چرا مشاهده زندگی 
دلچسب و جذاب است؟ مگر نه اینکه همه آن را، زندگی می کنند؟! 
چیزی که نزد همه و برای همه هست، چرا بازهم خواستنی است؟ 

این تحصیل حاصل نیست؟!
 ماهیان ندیده غیر از آب / پرس پرسان زهم که آب کجاست!

جذابیت هنر، به دیدن خود است. با هنر، ما زندگی را تماشا 
می کنیم. بدون آن زندگی می کنیم. با هنر، از آن فاصله می گیریم 
و به آن می نگریم! تماشا و نگرش، محصول درنگ و تأمل است. 
زندگی، عرصه نقش و بازیگری است. همه در زندگی، عهده دار نقش 
و در آن بازیگر هستند. در بیرون خانه، هر کس در نقش شغل و 
سمت و منصب خود بازی می کند و در خانه، در نقش پدر، مادر، 

یا خواهر و برادر و... بازی می کند.
در زندگی، همه بازیگرند و مشغول. حتی گاهی، بعضی در چند 
نقش بازی می کنند و گروهی هم، فقط نقش بازی می کنند. 
علاوه بر نقش هایی که زندگی، طبیعی و جبری به عهده هر کس 
گذاشته، نقش های دیگری هم، اختیاراً، بازی می کنند و تهوع و 
تنوع زندگی را چندین برابر می کنند. همه مشغولند و بازی می کنند 
و هیچ از پا نمی نشینند! تنها با هنر است که مجال تماشای آن را 
می یابند. تنها با هنر و در هنر است که به خود می نگرند! هنر، 
عرصه تماشای خود است. جالب است و عجیب! هنر، تماشا در 
تماشا است. هم زندگی را تماشا کنی و هم خود را. زندگی، عرصه 

کنش و واکنش و... زنده و زندگان است. دیدن آن، هم دیدن 
عرصه و میدان جولان زندگان است و هم مشاهده زندگان. هنر، 
صحنه و بازیگر، هر دو را نشان می دهد! هم خود را در آن می بینی 
و هم محیط و مساحت خود را! مهمتر از آن، این است که، با هنر، 
زندگی را مرور می کنی! به تعبیری، زندگی را زندگی می کنی. هر 
آنچه کردی و مرتکب شدی را، مشاهده می کنی! با هنر، به عرصه 
درنگ و تأمل می رسی. در حرکت و شتاب، مجال تأمل نیست. 
باید بایستی تا بیندیشی! تأمل، عرصه بررسی و وارسی است. در 
حرکت و شتاب، تنها به مقصد و مقصود می اندیشی! به هر طریق 
و سلیقه ای، فقط می روی تا به مقصد برسی. به رفتن و اطوار خود، 
توجه نداری. تنها با هنر است که با آنها مواجه می شوی! خود را 
می بینی! خود را می سنجی! خود را ارزیابی می کنی! به خود نمره 
می دهی! خود را می پسندی یا کنار می گذاری! هنر، عرصه عبرت 
و مجال جلوه گری است. گاه عبرت، هنر است! عبرت، یعنی ترک 
اشتباهات و آغاز طریقت صلاح و سداد. این افقی است که با هنر 
بخوبی دیده می شود. پس هنر، خود را نمایش می دهد. اگر زندگی 
هست، برای این است که تو هستی. هنر، در واقع تو را نمایش 
می دهد. از تو می گوید. از تو می جوید. از تو می خواهد. می خواهد 
که چگونگی ات را ببینی و چگونگی ات را بخواهی! می گوید که چه 
بودی. چه هستی و چه باید باشی! اینها را اخلاق هم می گوید 
ولی هنر، نمی گوید فقط. نشان می دهد! بشر همیشه دیدن را 
بر شنیدن ترجیح می دهد. دیدن، آخرین حدّ اقناع و باور است. 
نهایت ایمان، با دیدن حاصل می شود. تا نبینی، آرام نمی شوی. 
حتی اگر ابراهیم خلیل علیه السلام باشی! دیدن، آرزوی دیرین 
و همیشگی آدمی است؛ آرزویی که همیشه مقدماتش برای بشر 
مهیا ولی شرایط و موضوعش گاهی، نادسترس است! چیزی که 

آرزوست، در اختیار نیست!
 آرزو، لایملک است! پس با اینکه چشم داریم، همیشه طالب 
دیدنیم. هیچ گاه از دیدن ملول نمی شویم. ممکن است از 
دیدن چیزی ناخشنود باشیم. ولی هیچگاه حس بینایی و خود 
دیدن را ترک و رها نمی کنیم. هنر، مجال همین است. دیدن! 
مشاهده! دیدن، با میل و اختیار. اگر بیرون را نشان دهد، تو را 
در بیرون و اگر درون را نشان دهد، تو را در درون نشان می دهد! 
و چه فرصت های خوبی است برای اینکه به خود آیی! آیینه هم 
خودت را می نماید! اما آیینه، برای خوشایند کردن توست. از آیینه، 
همه برای خوشایندی، بهره می جویند! هنر، آیینه ای است که 
دیدنش خوشایند است. آیینه ای خوشایند. ممکن است تصاویر 
ناخوشایندی ببینی، ولی همه آنها را در آیینه ای خوشایند می بینی! 
اگر از آیینه، عبور و به مشاهده و تأمل و تصویر توقف کردی، به 

حقیقت هنر نزدیک والا تنها به تماشای آیینه، ایستاده ای!
آیینه چون روی تو بنمود راست / خودشکن آیینه شکستن خطاست

الإمام الصادق علیه السلام: 
پسران نعمتند و دختران حسنه و خداوند از نعمت ها بازخواست می کند و برای حسنات 

پاداش می دهد.
سخن روز                             الکافی: 12/7/6

خرمشهر

واکنش یک گرافیست به هشتگ »نه به اعدام«، گفت و گوی یک افسر نیروی دریایی 
ارتش با پسرش، نقد یک منتقد فیلم بر یک کمدی و احساس یک نوازنده حین نواختن 

را در فضای مجازی امروز بخوانید.

»نه به اعدام« کسانی که ترور جوانان را محکوم نکردند، قبول نیست

محمدحسین نیرومند، گرافیست و کارتونیست در واکنش به 
هشتگ سازی های برخی در شبکه های اجتماعی علیه اعدام اشرار 
و متجاوزان، ضمن انتشار طرحی منتقدانه در این باره نوشت: 
»اول نه به خشونت، بعد نه به اعدام! وقتی سلبریتی های وطنی 
قتل وحشیانه شهیدان روح الله عجمیان و آرمان علی وردی، دانیال 
حسین زاده و حسین زینال زاده دو دانشجوی مشهدی، یزدان قجری، لکوموتیوران قطار باری 
فولاد مبارکه اصفهان، که در حمله اغتشاشگران و پرتاب کوکتل مولوتوف به کابین قطار به 
شهادت رسید و محسن حمیدی، محمدحسین کریمی و سرهنگ اسماعیل چراغی شهدای خانه 
اصفهان را محکوم نکردند، گرفتن ژست انسانی »نه به اعدام« از آنها پذیرفتنی نیست. شهادت 
مظلومانه 5 سرباز شهید حادثه تروریستی شرق کشور را به خانواده های مظلوم و محرومشان 
تسلیت عرض می کنم. آنها نه از خانواده سلبریتی ها بودند، نه از خانواده سرمایه داران، نه 

خانواده سیاسیون و حتی نه از خانواده مسئولین.«

من می روم دریا تا تو راحت به مدرسه بروی! 

بازگشت حماسه ساز ناوگروه86 نیروی دریایی ارتش از سفر 8ماهه 
در آب های جهان، واکنش های بسیاری را در شبکه های اجتماعی در 
پی داشته است. همسر یکی از افسران نیروی دریایی که در این سفر 
شرکت داشته، در استوری اینستاگرامش ضمن انتشار عکسی از فرزند 
پسرشان در آغوش پدر، خواسته او را اینطور بازتاب داده است: »به 
باباش گفت میشه دیگه نری دریا، صبح ها منو ببری مدرسه؟! باباش بهش گفت من میرم دریا 
که تو و هم کلاسی هات از هیچی نترسید و راحت برید مدرسه و توی حیاط فوتبال بازی کنید!«

مضراب را به دست می گیرم و غوطه ور می شوم

 علی قمصری که این روزها در اینستاگرامش تلاش می کند صدای 
سازهای ایرانی را یادآوری کند، این بار به خانه-موزه دیگری در اصفهان 
سر زده و درباره تارنوازی اش در کاخ سرهنگ نوشته است: »دقایقی 
که در این خانه قدیمی با خانواده باصفایی که به صورت خصوصی 
مدیریتش می کنند، سپری کردم، بهترین بخش سفر اصفهان بود. 
خانه سرهنگ در معماری خود آثار چهار دوره صفویه، زندیه، افشار و قاجار را جای داده؛ بنایی 
سیصد و پنجاه ساله که پس از آسیب در حمله افغان ها، دوباره مرمت شده. در لحظه اجرا 
غمی غریب من را فرا گرفته بود. بعضی ها می گویند نوازنده نمی تواند تنها با مضراب اول حس 
بگیرد اما گاهی من قبل از مضراب اول نمی دانم دری که با طنینش به رویم باز می شود مرا با 
چه فضایی رهسپار می کند. حس گرفتن متعلق به بازیگری است، نوازنده غوطه ور می شود. 

ابتهاج سروده است:

 گاهم از نای دل خویش نوایی برسان

 که جزین ناله دل سوز تو دمسازم نیست

 در گلو می شکند ناله ام از رقت دل

 قصه ها هست ولی طاقت ابرازم نیست«

کمدی های سطحی، رمقی برای تماشاگر سینما نگذاشته اند

رضا منتظری، خبرنگار و منتقد فیلم در اینستاگرامش درباره فیلم 
کمدی »فسیل« نوشت: »چند شب قبل به دعوت کریم امینی عزیز 
بعد از گذشت 2 ماه از اکران فسیل به تماشای این فیلم نشستم. 
حقیقتاً اینقدر طی سال های اخیر کمدی های چیپ و سطحی و 
کم رمق دیدم که دیگر میلی برای تماشای این قبیل فیلم ها برایم 
باقی نمانده! هرچقدر هم دوستان منتقد و رسانه ای در این 2 ماه گفتند که فسیل فرق 
دارد و یک کمدی ارزشمند و درجه یک است، باز به اصرار می خواستم همچنان روی تصمیم 
خودم بایستم و به سینما نروم!... قطعاً همه به این امر واقف هستیم که کمدی اثری است 
که در بیننده شادی ایجاد کند اما غنای یک اثر کمدی به مفهومی بستگی دارد که به واسطه  
آن تماشاگر به خنده می افتد؛ سال هاست کمدی های سبک سرانه، سرشار از شوخی های 
جنسی، تکیه کلام های مشمئزکننده و... باعث شده سطح سلیقه مردم نسبت به این  گونه 
مهم سینمایی تغییر کند! خوشبختانه فسیل کریم امینی هم یک کمدی سطح بالا و سرپا از 
کار در آمده؛ یک کمدی درخشان که نشان از هوش و استعداد بالای کارگردان و ذوق و قریحه 

نویسندگانش دارد.«

معتقدم خداوند مرا خیلی دوست دارد
بعضی از مدیران دوبلاژ فیلمی را که در اختیارشان می گذارند، بدون اینکه دیده باشند، در چرخه دوبله وارد و از گوینده 
دعوت به کار می کنند. در صورتی که این کار صحیح نیست و باید فیلم را ببینند و بر اساس شخصیت ها، گوینده را 
دعوت کنند. اگر کسی خوب کار می کند باید تشویق شود و از او خواهش کنند بیشتر کار کند. اگر هم کسی بد کار 

کرد، سه ماه به او فیلم ندهند.
دوبله کاری است که آدم را جذب می کند. یک  حرفه سخت ولی دوست داشتنی است. وقتی جای شخصیت دیگری 

صحبت می کنید، انگار به او روح می دهید. خیلی از جوان ها به خاطر همین آمدند و ماندگار شدند.
دهه چهل واقعاً یک  دوران طلایی بود که گذشت و رفت. این روزها فرش قرمز می اندازند و شلوغ می کنند. ولی آن 
فیلم ها کجا هستند؟ به هرحال همه برای من عزیزند و از همکاران خودم خواهش می کنم این حرفه را حفظ کنند. 
ما دیگر عمرمان را کرده ایم. اما امیدوارم جوان ها این کار را بالا بیاورند. من همه انسان ها را دوست دارم و برایم فرق 

نمی کند از کدام قوم و نژادی باشند. معتقدم خداوند مرا خیلی دوست دارد. چون بندگانش را دوست دارم.

 | بخشی از صحبت های این گوینده قدیمی و پیشکسوت با مهر

 آیا دختران موفق در قاب 
سینمای ایران جایگاهی دارند؟

هرچند کمی از روز دختر می گذرد، اما پرداختن 
به مسأله دختران این سرزمین در آیینه فرهنگ از 
اهمیت زیادی برخوردار است زیرا الگوی سازنده 
جامعه آنها می تواند به پیشرفت های مختلف 
کشور کمک کند. نگارنده قصد دارد به عنوان 
یک روانشناس به الگوی دختران در سینمای 

ایران نگاهی بیندازد:
از اواخر دهه 70 و اوایل دهه 80 شمسی فیلم های 
بیشتری با محوریت »دختران« و »زنان« ساخته 
شده است و شمایل آنها بیشتر در سینما مورد 
توجه قرار گرفته است و موضوع مهمی که درباره 
آنها مطرح می شود، آسیب های اجتماعی است 
که ممکن است دامنگیر هر دختری شود. جامعه 
ناامنی که اصلاً به دختران خود رحم نمی کند و 
هر لحظه ممکن است آنها را دچار بحران کند. 
این بحران ها شامل تمامی موارد غارت، تجاوز، 
قتل و... است. حتی در فیلم هایی که با موضوع 
دختران ساخته شده محدودیت های قانونی، 
خانوادگی و... دیده می شود. محدودیت هایی که 
حتی گاهی فقط با فرار درست می شود و قهرمان 
بودن، ایستادن در برابر هرگونه محدودیت و 

آزادی خواهی است.
هر چند این واقعیت پذیرفته شده است که 
برای دختران محدودیت های زیادی وجود دارد و 
پرداختن به آنها برای تنبه مسئولین، والدین و... 
برای رفع هرچه بیشتر محدودیت ها لازم است، 
اما نکته مهم تر آن است که نگاه مطلق فقط به 
آسیب ها و محدودیت ها که به طور تقریبی نگاه 
غالب سینمای ایران به مقوله زنان و دختران 
است، در اولین گام خود مخدوش کننده امنیت 

است. مخاطبان 
در هرم نیازهای انسانی از اولیه ترین نیازها، نیاز 
به امنیت است و به نظر می رسد برای رسیدن 
به خودشکوفایی لازم است افراد حس امنیت 

را تجربه کنند. 
در این مقوله بین امنیت واقعی و امنیت ادراکی 
فاصله وجود دارد. یعنی ممکن است در یک مکان 
افراد امنیت واقعی را تجربه کنند، اما درکی که 
از آن دارند و حسی که می کنند، کمتر یا بیشتر 
از آن واقعیت باشد. به نظر می رسد در این 
راستا، رسانه و سینمای ایران در ساخت امنیت 
روانی ادراکی برای دختران این سرزمین ناموفق 
عمل کرده اند. وقتی دختران این سرزمین در 
بستر سینما با جامعه ای هولناک روبه رو شوند، 
با شخصیت های داستان هایی همذات پنداری 
می کنند که امنیت روانی-اجتماعی شان را دچار 

خدشه خواهد کرد.
نکته بعد در خصوص الگوسازی موفق است. آیا 
ما در جریان سینمایی مان، دختران موفقی را با 
تمام محدودیت ها نشان داده ایم؟! وقتی تمام 
الگوها و مدل هایمان در تصویرسازی که داریم با 
مشکلات و مسائل اساسی و عدیده روبه روست، 
انتظار داریم که مخاطبین به دختر بودن، دختر 

ایرانی بودن و... افتخار کنند؟
می توان درریل گذاری دوباره در جریان سینمای 
ایران اتفاقاً با نگاهی امیدبخش و با الگوسازی 
از قهرمانان دختر و زن ایرانی به آینده این نسل 
امید داشت. قهرمانان و داستان های قهرمانی 
آنها هم کم نیستند. افرادی که با تلاش خود در 
راه رسیدن به موفقیت های گوناگون کوشیده اند 
و با گذشت از موانع، به موقعیت های تأثیرگذار 
و جایگاه های درست اجتماعی رسیده اند. حیف 
که در قاب سینما جز مواردی انگشت شمار 

ندارند. جایی 

نگاهی به نسخه 2021 از یک کارتون محبوب قدیمی

هنوز هم دود از کنده »تام و جری« بلند می شود!
سال 1940 وقتی کمپانی متروگلدوین مایر تصمیم گرفت پس از اقبال عمومی به شخصیت »میکی موس« والت دیزنی، دو 
شخصیت کارتونی دیگر خلق کند، شاید کمتر کسی فکر می کرد قدمت »تام و جری« و نفوذ آنها در جهان تا این اندازه 
گسترش یابد و حتی بیشتر از »میکی موس« در تاریخ انیمیشن ثبت و توسط کودکان و بزرگسالان از چند نسل تماشا شود. 
اما دو سال پیش سری جدید »تام و جری« به کارگردانی تیم استوری از سوی کمپانی برادران وارنر روانه بازار فیلم و سریال 
شد تا ثابت کند محبوبیت این دو شخصیت هنوز پس از چند دهه حتی برای کودکان نسل های جدید هم قابل لمس است.

اما این دو شخصیت از آن نسخه سیاه و سفید و کند و سرسخت در سال 1940 تا این نسخه جدید متعلق به سال 2021 
راه زیادی آمده اند. کمااین که نام اولیه آنها »جسپر و جینکس« بود و وقتی دنبال یکدیگر می افتادند خشم و شرارت 
چهره هایشان آن قدرها برای مخاطب، همدلی برانگیز نبود. رنگی شدن سینما، بعدها ورود تلویزیون، وسعت پیدا کردن 

امکانات تولید انیمیشن دوبعدی و قلم و هنر سازندگان این دو شخصیت، رنگ و بوی 
دیگری را به این انیمیشن داد که نه تنها برای چنددهه تبدیل به نوستالژی شد بلکه 

توانست محبوبیتش را هم حفظ کند.
نکته نسخه 2021 »تام و جری« هم در همین جاست؛ در عبور از نوستالژی! سازندگان 
این نسخه سریالی جدید به وضوح قصد نداشته اند برای نسل هایی خاطره بسازند و 
یا خاطراتشان را یادآوری کنند که در کودکی هایشان با تام و جری انس داشتند. آنها 
خیلی ساده و بی پیرایه، الگوهای اصلی داستانی، روایی و سبکی را حفظ کرده اند تا 
نشان دهند کودکان امروز هم می توانند با سادگی و صمیمیت و شیطنت های این دو 

شخصیت در میان بحبوحه بازار خوش رنگ ولعاب انیمیشن ارتباط بگیرند.
تیتراژ کوتاه در قالب یک تک فریم که موضوع هر قسمت را اعلام می کند، هنوز باقی 
مانده است. رنگ ها مثل قبل سطوح صاف تصویر را به صورت گسترده می پوشانند و 
خبری از جزئیات طیف های رنگی از جنس انیمیشن های جدید 3بعدی نیست. در 
متحرک سازی ها با وجود پیشرفت بی سابقه در بحث »انیمیت«، هیچ تلاشی برای 
تفاخر به تلفیق سبک دوبعدی و سه بعدی یا اجرای خلاقیت های جدید ندارد و 

حتی سایر اجزای ثابت تصویر به سبک انیمیشن های دوبعدی قدیمی، مثل نقاشی به بک گراند چسبیده اند. غیر از 
تام و جری، سایر شخصیت ها مثل سگ سفید مشهور و خدمتکار زن خانه که رنگ پوستش سال ها برای این کارتون 
حاشیه های نژادپرستانه ساخته بود، هنوز در قصه ها حضور دارند. تام هنوز مثل قبل با شیطنت دنبال جری می دود 
و جری او را با هوشمندی سر کار می گذارد و شوخی های ساده ای در این رابطه، دو شخصیت را بدون هیچ پیچیدگی به 

مخاطب کودک شان می شناسانند.
همین حفظ قالب های قدیمی نشان می دهد که برخلاف تصور عمومی، دست کم به خاطر تنوع پرزرق و برق بازار فیلم و 
سریال در حوزه کودکان، هنوز هم همان قدیمی ها خریدار دارند و اصطلاحاً دود از کنده همان ها بلند می شود! به علاوه باز 
هم برخلاف کارتون های جدید بسیاری از والدین می توانند با خیال راحت کودک شان را با تلویزیون و تام و جری تنها بگذارند 
و نگران اینکه چیزهای بد خیلی زیاد و غیرقابل جبرانی در رابطه میان کودک و کارتون اتفاق بیفتد، نباشند البته اگر سلطه 
گفتمان فرهنگی لیبرالی، این کارتون را برای حقنه کردن ارزش های برساخته جدید غربی راحت بگذارد. دست کم تا زمانی 
که این اتفاق نیفتاده می توانید هم نوستالژی های خودتان را با تام و جری مرور و هم فرزندتان را بدون دردسر سرگرم کنید.

باگذشت چندین هفته از رهاسازی آب به پیکر 
بی جان دریاچه ارومیه، لب های خشکیده دریاچه 
تر شده است و امیدها برای احیای این میراث 
گرانبها زنده شده است. برگشت زندگی به دریاچه 
موجب حضور گردشگران و زنده کردن خاطره های 
مردم آذربایجان شده است. خبرگزاری ایرنا  گزارش 
از تصاویر ماهواره ای دریاچه منتشر کرده که نشان 
می دهد طرح انتقال آب، توانسته مشکل کاهش 
قابل توجه ورودی آب به این دریاچه را حل کند و 
عملاً سطح آب دریاچه ارومیه افزایش خوبی پیدا 

کرده است.

فضای مجازی

نقل قول

پیشنهاد

یادداشت

عکس نوشت

یادداشت

ناصر ممدوح 
گوینده

محسن نفر
آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

محمدحسن 
موحدی

روانشناس 
و کارشناس 

فرهنگی

فاطمه 
ترکاشوند
روزنامه نگار

نگاره

هر چند این 
واقعیت 

پذیرفته شده 
است که 

برای دختران 
محدودیت های 

زیادی 
وجود دارد و 
پرداختن به 

آنها برای تنبه 
مسئولین، 

والدین و... 
برای رفع 

هرچه بیشتر 
محدودیت ها 

لازم است، 
اما نکته 

مهم تر آن 
است که نگاه 

مطلق فقط 
به آسیب ها و 
محدودیت ها 

که به طور 
تقریبی 

نگاه غالب 
سینمای ایران 
به مقوله زنان 

و دختران 
است، 

در اولین 
گام خود 

مخدوش  
کننده امنیت 

مخاطبان 
است
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